Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Trung tâm VH - TT-DL và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 924/SLĐTBXH-PCTNXH ngày 19/6/2020 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai tháng hành động phòng,

chống ma túy; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy

Giao Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Trung

tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông và Ủy ban nhân dân các xã thực

hiện các nội dung sau:

- Tập trung tuyên truyền về tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất

hướng thần mới để nâng cao nhận thức cộng đồng trong công tác phòng, chống ma

túy trên địa bàn huyện; lồng ghép với công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ

trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước và các chương trình phát

triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết về phòng, chống ma túy trong cơ quan,

doanh nghiệp, trường học, khu dân cư và hộ gia đình. Xây dựng phóng sự, tin, bài

liên quan đến công tác phòng, chống ma túy để đăng tải, phát sóng vào những thời

điểm thích hợp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma

túy trên địa bàn.

- Thay đổi hình thức, biện pháp tuyên truyền; kết hợp hình thức tuyên truyền

trên các phương tiện thông đại chúng với tuyên truyền trực tiếp; trong đó chú

trọng, nâng cao vai trò của các tổ chức và cá nhân có uy tín trong cộng đồng; tổ

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mang thông điệp phòng, chống ma

túy.

2. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy

Giao Công an huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện các nội dung sau:

- Chủ động nắm tình hình hoạt động đối với tội phạm ma túy; tập trung vào

các tuyến, địa bàn trọng điểm và địa bàn giáp ranh để có kế hoạch đấu tranh triệt

xóa, vô hiệu hóa các đường dây, ổ nhóm và tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa

bàn huyện.

- Nâng cao hiệu quả công tác bắt giữ, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm

pháp luật về ma túy; nhất là những vụ án liên quan đến ma túy tổng hợp, đối tượng

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:       /UBND-TH

Về việc triển khai Tháng hành

động phòng, chống ma tuý

Ia H’Drai, ngày      tháng 6  năm 2020

sử dụng vũ khí chống lại lực lượng chức năng và những trường hợp lái xe sử dụng

các chất ma túy khi tham gia giao thông. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan tố tụng

trong điều tra, truy tố và xét xử tội phạm liên quan đến ma túy.

- Quản lý chặt chẽ các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất

không để các đối tượng lợi dụng hoạt động mua, bán trái quy định của pháp luật.

Kịp thời phát hiện, xử lý triệt để những hành vi liên quan đến trồng cây có chứa

chất ma túy và sản xuất trái phép chất ma túy trên địa bàn.

3. Triển khai công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện

Giao Công an huyện chủ trì phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và

Xã hội thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả việc điều trị, cai nghiện thay thế

bằng Methadone theo“Chương trình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện

bằng Methadone trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 - 2020”.

- Động viên, quan tâm công tác giáo dục, dạy nghề và tạo việc làm cho

người sau cai nghiện; tăng cường công tác kêu gọi xã hội hóa và huy động mọi

nguồn lực phục vụ công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy đảm bảo

hiệu quả.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Đồng thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động, Thương binh

và Xã hội) trước ngày 05/7/2020 để báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Pờ Ly Hảo

		2020-06-24T14:07:11+0700

		2020-06-24T15:48:51+0700

		2020-06-24T15:48:53+0700

		2020-06-24T15:48:54+0700